
 

1 
 

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ                                                             Καστοριά, 14.10.2024 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ                                                         Αριθμ. Πρωτ.:36103 
Ταχ. Δ/νση:  
Σκαπέρδειο Δημοτικό Μέγαρο 
Καστοριά, Τ.Κ. 521 00 
 
Πληροφορίες: Ανατολή Ιεροπούλου 
Τηλ. Επικοινωνίας: 2467351140 
Email: ieropoulou@kastoria.gov.gr 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η -692- 

 
Θέμα: Μερική Τροποποίηση της αριθμ. 1/154/02.01.2024 (ΑΔΑ:ΡΠΚΒΩΕΥ-81Φ) απόφασης με 
θέμα: «Καθορισμός Αντιδημαρχιών, Ορισμός Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων». 
 

Ο Δήμαρχος Καστοριάς 
 

Αφού έλαβε υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι, από το άρθρο 5 του 
Ν.4623/2019 (Α' 134), από το άρθρο 47 του Ν.4647/19 (Α’ 204) και το άρθρο 3 του ν. 5056/23. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 4 του N. 
4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'), τροποποιήθηκε από το άρθρο 85 του  Ν.4804/21 
(ΦΕΚ 90/05.06.2021 τεύχος Α'). 

3. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών: "Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Χώρας, σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει." 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 ν.4051/2012 (Α' 40), αναφορικά 
με την αντιμισθία. 

5. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου (ΦΕΚ 2583/Β΄/7-11-2011, (ΦΕΚ 
397/Β’/13-2-2019) και (ΦΕΚ 4204/Β΄/29.06.2023) , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Την 1942/16.01.2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
Δυτικής Μακεδονίας  (ΦΕΚ: 622/ Β΄/09-02-2023) περί κατάργησης του ΝΠΔΔ του δήμου 
Καστοριάς με την επωνυμία: «Νομικό Πρόσωπο Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης , 
Παιδείας και Αθλητισμού Δήμου Καστοριάς» 

7. Την υπ’ αριθμ. 1333 [αριθ. πρωτ. 110822/27-12-2023 (ΑΔΑ ΨΠΒΖ46ΜΤΛ6-Ρ90)] εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Αντιδήμαρχοι». 

ΑΔΑ: 60ΤΜΩΕΥ-492



 

2 
 

8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ανωτέρω εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ  μπορεί να ορισθούν  στο Δήμο 
μας (8) έμμισθοι Αντιδήμαρχοι και (2) άμισθοι Αντιδήμαρχοι. 

9. Την αριθμ.1/154/02.01.2024 (ΑΔΑ:ΡΠΚΒΩΕΥ-81Φ) προηγούμενη απόφαση μας με θέμα: 
«Καθορισμός Αντιδημαρχιών, Ορισμός Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων». 

10. Την αριθμ.7/502/03.01.2024 (ΑΔΑ:6ΓΛΦΩΕΥ-3ΔΡ) απόφαση Δημάρχου με θέμα: 
«Συμπλήρωση της αριθμ.1/2024 απόφασης Δημάρχου. Εξουσιοδότηση υπογραφών στον 
Αντιδήμαρχο Οικονομικών κ. Αθανάσιο Ρήμο» και την αριθμ.89/5567/05-02-2024 
(ΑΔΑ:9ΝΜΛΩΕΥ-ΗΨΧ) με θέμα: «Μερική τροποποίηση της αριθμ. 7/502/03.01.2024 
(ΑΔΑ:6ΓΛΦΩΕΥ-3ΔΡ) απόφασης Δημάρχου». 

11. Την ανάγκη της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργία των υπηρεσιών του ∆ήμου και της 
εξυπηρέτηση των πολιτών. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 
 

Α. Τροποποιεί μερικώς την αριθμ. 1/154/02.01.2024 (ΑΔΑ:ΡΠΚΒΩΕΥ-81Φ) απόφαση με θέμα: 
«Καθορισμός Αντιδημαρχιών, Ορισμός Αντιδημάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων», ως 
προς την Αντιδημαρχία Τουρισμού, Πολιτισμού και Επιχειρηματικότητας, με έμμισθο 
Αντιδήμαρχο τον κ. Εμμανουήλ Εγγλέζο και συγκεκριμένα ως προς το εύρος των αρμοδιοτήτων 
της, με την ίδια ορισθείσα θητεία και ειδικότερα λήξη αυτής την 31 Δεκεμβρίου 2024, εντός της 
τρέχουσας δημοτικής περιόδου ως εξής:  

 
- Αντιδημαρχία Πολιτισμού και Επιχειρηματικότητας, με έμμισθο Αντιδήμαρχο τον κ. 

Εμμανουήλ Εγγλέζο 
 

Η Αντιδημαρχία είναι αρμόδια για την οργάνωση, το συντονισμό, την παρακολούθηση και τον 
έλεγχο των λειτουργιών της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας, Πολιτισμού και 
Τουρισμού, μόνον για το Τμήμα δ) Τουρισμού & Πολιτισμού, εκ των οποίων λειτουργιών θα 
ασκεί αποκλειστικά και μόνο τις αρμοδιότητες πολιτισμού -εκτός δηλ. των αρμοδιοτήτων του 
τουρισμού- καθώς και της της Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, που περιλαμβάνει 
τα Τμήματα: γ) Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων και δ) Απασχόλησης 
και Ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας.  
 
Στον συγκεκριμένο Αντιδήμαρχο μεταβιβάζονται οι εξής αρμοδιότητες: 

• Συνεργασία με οργανισμούς και συλλόγους του απόδημου ελληνισμού 

• Διαχείριση & παρακολούθηση διαδικασίας αδελφοποιήσεων 

• Υποβολή και Παρακολούθηση χρηματοδοτούμενων Δράσεων μη Τεχνικού Αντικειμένου 

• Σχεδιασμός, εισηγήσεις και μέριμνα για την εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και 
δράσεων στον τομέα του πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πολιτισμού, την 
προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό 
επίπεδο. 

• Ανάδειξη όλων των αξιόλογων σημείων σε όλα τα τοπικά διαμερίσματα 

• Ενεργοποίηση κινήσεων για την ανάπλαση του ιστορικού κέντρου 

• Προστασία μουσείων, μνημείων, σπηλαίων καθώς και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων 
της περιοχής καθώς και περαιτέρω ανάδειξη και προβολή  

• Εποπτεία, έλεγχος και παρακολούθηση των θεμάτων του τμήματος αδειοδοτήσεων και 
ρύθμισης εμπορικών δραστηριοτήτων καθώς και υλοποίηση προγραμμάτων και πολιτικών 
για την απασχόληση και την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 

• Έκδοση πάσης φύσεως αδειών που απαιτούνται για τη λειτουργία οποιασδήποτε 
επιχείρησης, εκμετάλλευσης, οργανισμού, φορέα καθώς και η παρακολούθηση όλων των 

ΑΔΑ: 60ΤΜΩΕΥ-492



 

3 
 

ενεργειών που απαιτούνται για την εφαρμογή του νέου νόμου για τα περίπτερα 

• Εποπτεία και παρακολούθηση των θεμάτων που αφορούν την υπαίθρια διαφήμιση 

• Καθορισμός χώρων και όρων λειτουργίας υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων (λαϊκές 
αγορές, εμποροπανηγύρεις, κλπ) και τη χορήγηση των σχετικών αδειών 

• Ρύθμιση θεμάτων εμπορικής δραστηριότητας που επηρεάζουν τις λειτουργίες και το 
περιβάλλον της πόλης και της ποιότητας ζωής των κατοίκων 

• Σχεδιασμός, εισηγήσεις για την εφαρμογή τοπικών προγραμμάτων δράσης και τοπικών 
πρωτοβουλιών ή συμμετοχής σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για την προώθηση και 
διεύρυνση της απασχόλησης στην περιοχή του Δήμου 

• Δημιουργία και λειτουργία μηχανισμών ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες 
απασχόλησης στην περιοχή 

• Δημιουργία και στήριξη “επαγγελματικής θερμοκοιτίδας” 

• Στήριξη των νέων μορφών επιχειρηματικότητας (π.χ Κοινωνικές Επιχειρήσεις) 

• Έλεγχος και παρακολούθηση της σωστής λειτουργίας των καταστημάτων  

• Προστασία της επιχειρηματικότητας και του ανταγωνισμού 
 

Β. Κατά τα λοιπά συνεχίζει να ισχύει και διατηρείται η αριθμ. 1/154/02.01.2024 (ΑΔΑ:ΡΠΚΒΩΕΥ-
81Φ) απόφαση Δημάρχου Καστοριάς, καθώς και οι σχετικές αριθμ. 7/502/03.01.2024 (ΑΔΑ: 
6ΓΛΦΩΕΥ-3ΔΡ) και αριθμ. 89/5567/05-02-2024 (ΑΔΑ: 9ΝΜΛΩΕΥ-ΗΨΧ) αποφάσεις Δημάρχου. 

 
Γ. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», καθώς επίσης και στην και 
ιστοσελίδα του Δήμου. 
 
 

Ο Δήμαρχος Καστοριάς 
 

Ιωάννης Κορεντσίδης 

ΑΔΑ: 60ΤΜΩΕΥ-492


		2024-10-14T12:26:36+0300
	Athens




